
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

524
Besluit van 7 oktober 1991, houdende wijziging 
van het Academisch Statuut met betrekking tot 
de studierichtingen Beleid en management 
gezondheidszorg. Taal- en literatuurwetenschap 
en de studierichtingen van de 
Landbouwuniversiteit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en W eten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 5 maart 1991, nr. 91005806/4660, centrale directie 
W etgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 11, tweede lid, 16, tweede lid, 24, tweede lid, en 
28, eerste lid, van de W et op het wetenschappelijk onderwijs;

Gehoord de adviezen van de universiteiten en van de Onderwijsraad 
(advies van 16 november 1990, nr. 0R 3A /584T);

De Raad van State gehoord (advies van 27 mei 1991, nr. 
W 05.91.0128);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij, van 30 september 1991, nr. 91076535/4660, centrale directie 
W etgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Academisch Statuut (Stb. 1988, 3 15 )' w ordt als vo lgt gewijzigd:

Aan artikel 43 w ordt onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel m door een puntkomma een nieuw onderdeel toegevoegd, 
luidende:

n. de studierichting van het beleid en het management in de gezond
heidszorg: wiskunde A o f wiskunde B.

A

B

Artikel 45, onderdeel a, komt te luiden:

Staatsblad 1991 524 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de studierichting der agrarische economie, de studierichting der 
rurale ontwikkelingsstudies en die der huishoud- en consumentenweten
schappen: wiskunde A of wiskunde B;.

C

In hoofdstuk II, tite l I, afdeling V, w ordt na artikel 143 een nieuwe 
paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 2a. De studierichting der taal- en literatuurwetenschap

Artikel 143a

1. Het propedeutisch examen omvat de volgende vakken:
a. taalwetenschap, waaronder begrepen grammaticawetenschap en 

taalgedragswetenschap;
b. historisch-interpretatieve en empirische literatuurwetenschap;
c. indien dit in de nadere regeling is bepaald, een of meer daarin aan 

te wijzen vakken die ter ondersteuning van de studie dienstig zijn.
2. M et het oog op de toegang to t het doctoraal examen wordt, onver

minderd artikel 31, tweede lid, als het propedeutisch examen mede 
aangemerkt het propedeutisch examen van elk der in de paragrafen 4 to t 
en met 12 van deze afdeling genoemde studierichtingen.

Artikel 143b

Het doctoraal examen omvat de volgende vakken:
a. grammaticawetenschap;
b. literatuurwetenschap en taalgedragswetenschap of, indien d it in de 

nadere regeling is bepaald, informatica;
c. indien dit in de nadere regeling is bepaald, een of meer daarin aan 

te wijzen vakken die te r ondersteuning van de studie dienstig zijn;
d. een of meer nader te bestuderen onderdelen van de taalweten

schap, de literatuurwetenschap of de inform atica, met het oog op de 
toepassing van artikel 31, eerste lid, onder b;

e. een of meer vakken, met het oog op de toepassing van artikel 31, 
eerste lid, onder c.

'D

In de artikelen 137, eerste lid, 142, eerste lid, en 144, eerste lid, w ordt 
«de paragrafen 4 to t en met 12» vervangen door: de paragrafen 2a en 4 
to t en met 12.

E

In artikel 242, eerste lid, w ordt na «pedagogische wetenschappen,» 
ingevoegd: beleid en management gezondheidszorg,.

F

In hoofdstuk II, tite l I, wordt na afdeling XII een nieuwe afdeling 
ingevoegd, luidende:

AFDELING XIII. BELEID EN MANAGEMENT GEZONDHEIDSZORG

De studierichting van het beleid en het management in de gezond
heidszorg

Staatsblad 1991 524 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 243a

Het propedeutisch examen omvat de volgende vakken:
a. inleiding to t de sociaal-medische wetenschappen;
b. inleiding to t het recht en de gezondheidszorg;
c. inleiding to t de economie en de gezondheidszorg;
d. inleiding to t het beleid en de organisatie van de gezondheidszorg;
e. inleiding to t de methoden en technieken van sociaal-wetenschap- 

pelijk onderzoek alsmede de grondslagen daarvan.

Artikel 243b

Het doctoraal examen omvat de volgende vakken:
a. sociaal-medische wetenschappen;
b. gezondheidszorgbeleid en organisatie van de gezondheidszorg;
c. gezondheidszorgbeleid en gezondheidsrecht;
d. gezondheidszorgbeleid en economie van de gezondheidszorg;
e. methoden en technieken van sociaal-wetenschappelijk onderzoek 

en informatieverwerking;
f. indien dit in de nadere regeling is bepaald, een of meer daarin aan 

te wijzen vakken op het terrein van beleid en management van de 
gezondheidszorg dan wel de toepassing daarvan in de beroepspraktijk;

g. een o f meer nader te bestuderen onderdelen van beleid en 
management van de gezondheidszorg, met het oog op de toepassing van 
artikel 31, eerste lid, onder b;

h. een o f meer vakken, met het oog op de toepassing van artikel 31, 
eerste lid, onder c.

G

In artikel 292 vervalt onderdeel b onder w ijziging van de aanduidingen 
van de onderdelen c to t en met e in b to t en met d.

H

In artikel 294, eerste lid, onder a, vervalt onderdeel 2, onder vernum
mering van de onderdelen 3 to t en met 5 to t 2 to t en met 4.

I

Artikel 302 komt te luiden:

Artikel 302

De studierichtingen met betrekking to t het landgebruik zijn:
a. bosbouw;
b. landinrichtingswetenschappen;
c. bodem, water en atmosfeer;
d. landbouwtechniek.

Artikel 304, onderdeel a, komt te luiden: 
a. naar gelang van de gekozen studierichting:
1. een bosbouwkundig vak alsmede een of meer in de nadere regeling 

aan te wijzen biologische vakken;
2. een o f meer van de volgende landinrichtingsvakken: landschapsar

chitectuur, cultuurtechniek, planologie en recreatie alsmede een o f meer

Staatsblad 1991 524 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in de nadere regeling aan te wijzen andere landbouwkundige vakken;
3. een of meer vakken op het gebied van de bodemkunde, de hydro

logie of de meteorologie alsmede een of meer in de nadere regeling aan 
te wijzen andere landbouwkundige vakken;

4. een landbouwtechnisch vak alsmede een of meer in de nadere 
regeling aan te wijzen andere landbouwkundige vakken.

K

In hoofdstuk II, titel III, komt het opschrift bij paragraaf 6 te luiden:
De studierichtingen met betrekking tot de ontwikkelings- en tropische 

studies.

In hoofdstuk II, titel III, worden voor artikel 308 de volgende artikelen 
ingevoegd:

A r t ik e l 307a

De studierichtingen met betrekking tot de ontwikkelings- en tropische 
studies zijn:

a. tropisch landgebruik;
b. rurale ontwikkelingsstudies.

A r t ik e l 307b

Het propedeutisch examen van de studierichting tropisch landgebruik 
omvat de volgende vakken:

a. een of meer in de nadere regeling aan te wijzen landbouwkundige 
vakken;

b. een of meer in de nadere regeling aan te wijzen onderdelen van de 
vakken biologie, natuurkunde, scheikunde en wiskunde;

c. een of meer in de nadere regeling aan te wijzen onderdelen van de 
wijsbegeerte en van de maatschappijwetenschappen dan wel van een 
van beide.

A r t ik e l 3 0 7 c

Het doctoraal examen van de studierichting tropisch landgebruik 
omvat de volgende vakken:

a. een vak inzake het tropisch landgebruik alsmede een of meer in de 
nadere regeling aan te wijzen andere landbouwkundige vakken;

b. voor zover dit in de nadere regeling is bepaald, een of meer onder
delen van de vakken natuurkunde, scheikunde en wiskunde, alsmede een 
of meer daarin aan te wijzen andere vakken, onderscheidenlijk afgestemd 
op een vakkencombinatie, als bedoeld onder a;

c. een of meer in de nadere regeling aan te wijzen onderdelen van de 
wijsbegeerte en van de maatschappijwetenschappen dan wel van een 
van beide;

d. een of meer vakken, met het oog op de toepassing van artikel 31, 
eerste lid, onder b;

e. een of meer vakken, met het oog op de toepassing van artikel 31, 
eerste lid, onder c.

M

Artikel 308 wordt als volgt gewijzigd:

Staatsblad 1991 524 4



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Na «examen» w ordt ingevoegd: van de studierichting rurale ontw ik
kelingsstudies.

2. In onderdeel b, w ordt na «sociologie» ingevoegd: en economie.

N

Artikel 309 w ordt als volgt gewijzigd:
1. Na «examen» w ordt ingevoegd: van de studierichting rurale ontw ik

kelingsstudies.
2. In onderdeel a, w ordt «rurale sociologie» vervangen door: 

agrarische ontwikkelingssociologie dan wel agrarische ontw ikkelingseco
nomie.

O

In hoofdstuk II, titel III, w ordt in het opschrift bij paragraaf 7 
«huishoudwetenschappen» vervangen door: huishoud- en consumenten
wetenschappen.

P

De inhoudsopgave w ordt als volgt gewijzigd:
1. In hoofdstuk II, tite l I, afdeling V, w ord t na § 2 ingevoegd:
§ 2a. (Art. 143a-143b) Taal- en literatuurwetenschap.
2. In hoofdstuk II, tite l I, w ordt na afdeling XII ingevoegd:
Afdeling XIII. (Art. 243a-243b) Beleid en management gezond

heidszorg.
3. In hoofdstuk II, tite l III, komt § 6 te luiden:
§ 6. (Art. 307a-309) De studierichtingen met betrekking to t de ontw ik- 

kelings- en tropische studies.
4. In hoofdstuk II, tite l III, § 7, wordt «Huishoudwetenschappen» 

vervangen door: Huishoud- en consumentenwetenschappen.

ARTIKEL II

Examens van de studierichtingen:
a. huishoudwetenschappen,
b. tropische plantenteelt en tropische cultuurtechniek,
c. rurale sociologie,
d. landschapsarchitectuur en cultuurtechniek, en
e. bodemkunde,

vermeld in hoofdstuk II, tite l III, van het Academisch Statuut zoals dit 
luidde voor inwerkingtreding van dit besluit, gelden als de overeenkom
stige examens van onderscheidenlijk de studierichtingen:

a. huishoud- en consumentenwetenschappen,
b. tropisch landgebruik,
c. rurale ontwikkelingsstudies,
d. landinrichtingswetenschappen, en
e. bodem, w ater en atmosfeer.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug wat 
betreft de artikelen I, onder B en G to t en met O, en II to t en met 1 
september 1990 en wat betreft artikel I, onder A en C to t en met F, to t 
en met 1 september 1991.

Staatsblad 1991 524 5



  

 
 

 

 

 

 

  

  

  

 

' G ew ijzigd bij kon inklijk  besluit van 27 april 
1990, S tb  192

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van O nderw ijs en W eten
schappen.
Tevens zal het advies m et de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 12 novem ber 1 991, nr. 220

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt  dditit  bbeesslluuiitt  mmeett  ddaaaarrbbiijj  bbeehhoorreennddee  nnoottaa  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 7 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de negenentwintigste oktober 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117054F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 524 6



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  V A N  TO E LIC H TIN G

De onderhavige w ijziging van het Academisch Statuut (Stb. 1988,
315) strekt to t opneming van enkele nieuwe studierichtingen. Taal en 
literatuurwetenschap en Beleid en management gezondheidszorg, en to t 
enkele aanpassingen met betrekking to t de studierichtingen van de 
Landbouwuniversiteit.

Het besluit ontm oet geen bezwaar uit dereguleringsoogpunt.

Adviezen

Het ontwerp-besluit is om commentaar en advies verzonden aan de 
universiteiten en de Onderwijsraad. De commentaren van de instellingen 
luidden zonder meer instemmend. De Landbouwuniversiteit bepleitte 
terugwerkende kracht te verlenen aan enkele wijzigingen, aangezien deze 
reeds in 1990 zijn ingevoerd. In een nagekomen reactie stelde de 
Landbouwuniversiteit voorts nog enkele aanpassingen voor die strekken 
to t herordening van een aantal studierichtingen, verzorgd door die 
instelling. De Onderwijsraad kon instemmen met opneming van de 
studierichtingen Beleid en management gezondheidszorg en Taal- en 
literatuurwetenschap. Het college wees op de wenselijkheid de aanbeve
lingen van de externe evaluatiecommissie ten aanzien van de eerstge
noemde studierichting serieus in overweging en in uitvoering te nemen, 
maar achtte niettemin een voldoende basis aanwezig om de studie
richting in het statuut op te nemen. Voorts gaf de raad in aanbeveling de 
suggestie van de Landbouwuniversiteit in de overwegingen te betrekken. 
Naar aanleiding van deze reacties is de tekst van het besluit en van de 
toelichting op onderdelen aangepast.

Overeenkomstig artikel 7, derde lid, van de W et op het wetenschap
pelijk onderwijs (Stb. 1986, 414) is het ontwerp-besluit vervolgens aan 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal voorgelegd (Kamerstukken II, 
1 990 /91 ,21  800, hfdst. VIII, nr. 55). Deze voorhangprocedure heeft niet 
to t wijzigingen aanleiding gegeven.

Artikelen

Artikel /

A

Deze wijziging hangt samen met de onderdelen E en F.

B

Deze wijziging hangt samen met de onderdelen M to t en met O.

C, D

De studierichting der Taal- en literatuurwetenschap komt, na een 
experimentele fase, voor opneming in het statuut in aanmerking. De 
studierichting is gericht op een zestal aandachtsgebieden, taal en 
minderheden, taal en informatica, grammaticamodellen, tekstweten
schap, marketing en sociologie van het boek en theorie en geschiedenis 
van de literatuur, en w ordt sinds 1981 op experimentele grondslag 
verzorgd door de Katholieke Universiteit Brabant.

De studierichting heeft inmiddels haar waarde als een zelfstandige 
studierichting bewezen en komt uit dien hoofde in aanmerking voor 
opneming in het statuut.

Staatsblad 1991 524 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sinds 1982 verzorgt de Erasmus Universiteit de experimentele studie
richting Beleid en management gezondheidszorg.

De studierichting kenmerkt zich door een probleemgerichte, multidisci
plinaire aanpak ten aanzien van de volgende aandachtsgebieden: object, 
structuur en functioneren van de zorg, effecten van de zorgprocessen en 
randvoorwaarden van met name medische, sociale, economische, 
bestuurlijke en juridische aard.

De studierichting heeft zich ontwikkeld tot een zelfstandig vakgebied. 
Het onderwijs en onderzoek worden in brede kring gewaardeerd. Gelet 
op het vorenstaande komt de studierichting in aanmerking voor 
opneming in het statuut.

G tot en met O

Als uitvloeisel van de operatie Selectieve Krimp en Groei 1987-1991 
heeft de Landbouwuniversiteit op enkele punten haar onderwijsaanbod 
aangepast.

De studierichtingen Tropische plantenteelt en Cultuurtechniek 
vervallen als zodanig. Zij worden samengevoegd onder de nieuwe studie
richting Tropisch landgebruik. Afgestudeerden van deze studierichting 
zijn ontwikkelingsgerichte landbouwkundigen met een duidelijk discipli
naire specialisatie.

De studierichting Rurale sociologie wordt opgeheven. De oriëntatie 
Agrarische ontwikkelingssociologie van deze studierichting en de oriën
tatie Agrarische ontwikkelingseconomie van de studierichting Agrarische 
economie worden samengevoegd onder de nieuwe studierichting Rurale 
ontwikkelingsstudies. Duidelijk is dat de ingrijpende veranderingen in de 
plattelandssamenleving, vooral in de ontwikkelingslanden, ernstige 
sociale problemen veroorzaken die in de komende jaren nog in ernst 
zullen toenemen.

Gelet op de nauwe samenhang tussen beide studierichtingen worden 
deze in een paragraaf samengebracht.

De studierichtingen Landschapsarchitectuur en Cultuurtechniek 
vervallen als zodanig. Gelet op de integrale problematiek van nieuwe 
functies voor een herinrichting voor het landelijk gebied is een bundeling 
van deze studierichtingen gewenst. Deze bundeling brengt een betere 
benutting en integratie van kennisgebieden met zich. Deze studierich
tingen worden samengevoegd in de nieuwe studierichting Landinrich
tingswetenschappen.

De naam van de studierichting Bodemkunde wordt gewijzigd in 
Bodem, water en atmosfeer. De grote aandacht voor de bodemkwaliteit 
in relatie tot de verschillende functies van de bodem, de bodembiologie 
en de ecologische infrastructuur, de wisselwerking tussen bodem, gewas 
en natuurlijke vegetatie (grond)water en klimaat rechtvaardigt het 
handhaven van een disciplinaire bodemkundige opleiding. Gelet op 
bovengenoemde wisselwerking bodem, water en atmosfeer is het 
gewenst deze opleiding te verbreden met de disciplines hydrologie en 
meteorologie.

De gewijzigde benaming van de studierichting der huishoudweten- 
schappen, thans huishoud- en consumentenwetenschappen, brengt de 
inhoud van het programma beter tot uitdrukking. In het programma van 
de studierichting komt naast het huishouden ook het consumptieve 
aspect van het huishouden aan de orde.

Artikel II

In het overgangsrecht wordt bepaald dat de aanpassingen met

Staatsblad 1991 524 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

betrekking to t de studierichtingen, verzorgd door de Landbouwuniver
siteit, geen gevolgen hebben voor de geldigheid van examens afgelegd 
onder de «oude» benaming.

Artikel III

Aangezien de aanpassingen met betrekking to t de studierichtingen van 
de Landbouwuniversiteit fe ite lijk  reeds met ingang van 1 september 
1990 zijn geëffectueerd, worden de daarop betrekking hebbende w ijz i
gingen van het statuut met terugwerkende kracht to t die datum 
ingevoerd, ter voorkoming van onzekerheid om trent de status van de 
desbetreffende studierichtingen en getuigschriften gedurende het tijdvak 
waarover de terugwerkende kracht zich uitstrekt.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1991 524 9


	stb-1991-524

